ПРОТОКОЛ № 5

 заседания Комитета по повышению прозрачности бизнеса и созданию

условий для добросовестной конкуренции

Форма проведения: ВКС

Кворум: имеется

Участники: члены Комитета

1. Рябичев Юрий Владиславович – Председатель Комитета

2. Берцев Леонид Львович

3. Великанов Евгений Николаевич

4.  Григорьев Алексей Евгеньевич

5.  Дасевич Геннадий Степанович – Ответственный секретарь Комитета

6. Железнова Татьяна Федоровна

7. Жукович Владислав Константинович

8. Иванченко Станислав Юрьевич

9. Ковальчук Алексей Евгеньевич

10. Кузнецов Алексей Максимович

11. Нестеренко Леонид Дмитриевич

12. Орлова Анна Валентиновна

13. Платонова Элла Леонтьевна

14. Спирин Алексей Валентинович

15. Шлеменков Евгений Иванович

Приглашены:

1. Блудян Марина Анатольевна, первый Вице-президент «ОПОРЫ РОССИИ»

                          Вопросы для обсуждения:

1. О налоговых режимах для бизнеса. Обсуждение материалов сессии

ПЭМФ-2023 с участием Д.Егорова (ФНС), А.Сазанова (Минфин)

Докладчик: Рябичев Ю.В.

2. О налоговой нагрузке предприятий человекоёмких отраслей при

переходе с упрощенной системы налогообложения на основную.

Докладчик: Рябичев Ю.В.

3. Обсуждение проблем перехода микропредприятий к категории малого

и среднего бизнеса.

Докладчик: Рябичев Ю.В.

4. Разное. О создании рабочих групп.

 «14» июля 2023г.

РЕШИЛИ:

1. Членам Комитета - представителям отраслей с большим количеством

занятых подготовить информацию по налоговой нагрузке и структуру

затрат в своей отрасли.

Срок – до 30.07.23, отв.- члены комитета

2. По результатам выступления на ПМЭФ 14.06.23 статс-секретаря, зам.

Министра финансов РФ А. Сазанова подготовить дорожную карту.

Обсудить с Минфином предложения «ОПОРЫ РОССИИ» по

смягчению налоговой нагрузки при переходе от УСН к ОСНО для

предприятий человекоёмких отраслей сферы услуг (охрана, клининг,

рестораторы, отельеры, туризм, индустрия красоты, химчистки и

прачечные и др.)

     Срок – до 20.08.23, отв.  - Ю. Рябичев

3. Для человекоёмких отраслей обсудить с Минфином необходимость

расширения эксперимента ФНС России по внедрению налоговых

спецрежимов, в том числе единого отраслевого налога с продаж.

Поддержать предложение М. Блудян, что критерием отнесения к

отраслям с большим числом занятых должен быть «относительный

размер ФОТ в составе общих затрат».

4. Разное.

4.1. Продолжить работу Комитета по изменению (увеличению)

критерия отнесения к субъектам МСП по численности

работающих для предприятий, занятых в человекоёмких

отраслях.

4.2. Создать рабочую группу из экспертов Комитета для

формирования дорожных карт:

 по смягчению налоговой нагрузки при переходе от УСН к ОСНО

для предприятий человекоёмких отраслей сферы услуг;

 по созданию единых программ подготовки кадров для отрасли

клининга.

Голосование

«За» - 15

«Против» -0

«Воздержался» - 0

Председатель Комитета        Ю.В.Рябичев

Ответственный секретарь                            Г.С.Дасевич